栾川县交通运输局
————————————

栾川县交通运输局

关于印发“双随机、一公开”随机抽查事项

清单及“双随机、一公开”抽查实施细则的通知

局属各单位，局机关各股室：

为贯彻落实《栾川县人民政府关于在市场监管领域全面 推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（栾政[2020]9号）文件的要求，加快建设和推广交通运输行业随机抽查制度，规范执法行为，提高对交通运输市场主体的事中事后监管水平，切实解决交通运输行政管理领域存在的监管真空和执法漏项的问题。现根据部门的权利清单和责任清单，依据法律、法规、规章修订情况和工作实际，参照《河南省人民政府办公厅关于公布省政府部门随机抽查事项清单的通知》（豫政办[2017]80号）要求，同上级主管部门汇报、沟通后制定本部门的随机抽查事项清单，明确抽查依据、主题、内容、方式等。同时明确了本部门的“双随机、一公开”实施细则。现将本单位的“双随机、一公开”随机抽查事项清单和“双随机、一公开”抽查实施细则印发给你们，要求各单位认真组织学习事项清单及实施细则，安排专人尽早建立完善随机抽查“两库”，科学制定抽查计划，依法规范实施抽查检查、强化抽查检查结果公示。

附件：1.栾川县交通运输局“双随机、一公开”实施细则

2.栾川县交通运输局“双随机、一公开”随机抽查事项清单

2023年5月19日

附件1：

栾川县交通运输局

“双随机、一公开”抽查实施细则

第一条 为贯彻落实上级部门有关文件的要求，加快建设和推广交通运输行业随机抽查制度，规范执法行为，提高对交通运输市场主体的事中事后监管水平，切实解决交通运输行政管理领域存在的监管真空和执法漏项的问题，制定本实施细则。

第二条 交通运输系统实施的“双随机、一公开”监管模式，是指交通运输系统在依法实施监督检查时，采取随机方式抽取被检查对象，采取随机方式选派执法检查人员，及时公开检查结果。
第三条 “双随机、一公开”的实施原则是：统筹安排、综合实施，谁检查、谁反馈，公开、公正、透明。
第四条 统筹安排、综合实施，是指交通运输行业管理部门统筹安排本部门的检查事项，组成综合执法检查小组，综合实施检查。
第五条 谁检查、谁反馈，是指交通运输行业管理部门负责向被检查对象反馈各自实施的检查结果，具体实施检查的各综合检查小组或者各执法机构负责向被检查对象反馈各自实施的检查结果。
第六条 公开、公正、透明，是指检查清单、检查计划、抽取结果、实施过程、检查结果等检查工作全过程应当依法、公开。
第七条 交通运输局负责统筹交通运输行业管理部门“双随机、一公开”工作。
第八条 县交通运输局根据本级人民政府公布的权责清单，梳理本机构依法应当实施的监督检查职责，制定随机抽查事项清单，明确事项名称、内容、依据等，录入“双随机”子系统，通过政府网站向社会公示。
第九条 其他交通运输行业管理部门，应当根据本级人民政府公布的权责清单，梳理本部门依法应当实施的监督检查职责，制定随机抽查事项清单，明确事项名称、内容、依据、检查人员资格限制等，录入“双随机”子系统，通过有关网站向社会公示。
　　随机抽查事项清单，应当依据法律法规规章的立改废释、层级监督权限的调整等实际情况进行动态调整。
第十条 对因投诉、举报，上级部门交办或其他部门移送案件线索等原因，需要对具体被检查对象实施检查时，不采取“双随机”检查方式。
第十一条  交通运输行业管理部门应建立本部门的执法检查人员名录库，录入“双随机”子系统，并对外公示。执法检查人员名录库随人员单位变动、岗位调整等因素给予动态调整。
　　执法检查人员名录库，应当明确执法人员的身份信息：姓名、单位、性别、执法证号、执法范围情况等。
第十二条  交通运输行业管理部门建立本辖区的检查企业名录库。检查企业名录库依据企业生存状态，动态确定抽查频次，动态调整。
　　“双随机”子系统依据随机抽查事项清单，对检查企业实现分类、分事项检索并随机抽取;检查企业名录库。
第十三条 年度检查计划，应当包括被检查对象的范围、对执法检查人员的要求、抽查的比例和频次、实施检查的时间等。制定年度检查计划，要保证必要的被检查对象覆盖面，保证必要的监管力度，同时防止过度检查。对于守信企业，在抽取时可予以不抽查或降低抽查次数。
第十四条  交通运输行业管理部门实施年度检查计划，应当通过“双随机”子系统，采取系统随机抽取的方式，从检查企业名录库中确定被检查对象，从执法人员名录库中确定执法检查人员。被检查对象和检查人员确定后，由系统随机进行分配。
　　 交通运输行业管理部门实施年度检查计划，应当具体制定切实可行的检查方案，明确检查的具体流程、内容和时间段。检查人员按照规定的流程和内容，在检查方案规定的时间段内自主确定具体的检查时间。
第十五条  交通运输行业管理部门通过“双随机”子系统抽取执法检查人员时，可以从本部门的执法检查人员名录库中随机选择执法人员。
　　执法检查人员与被检查对象有利害关系的，应依法回避。回避可采取与其他执法检查人员交换被检查对象的方式，也可以采取不参与本次执法检查的方式。确定不参与本次执法检查的，再次由系统抽取替代执法检查人员。
第十六条  交通运输行业管理部门应当在对单个被检查对象的检查工作结束后7个工作日内，完成检查考核结果表或检查报告。

第十七条  交通运输行业管理部门开展“双随机、一公开”工作，应当严格遵守法律法规规章制度，遵守工作纪律，依法行政、廉洁执法。
第十八条  交通运输行业管理部门不依照本《实施细则》开展“双随机、一公开”工作，造成严重后果的，依法依纪追究责任。

第十九条  本细则由县交通运输局负责解释和修订。

第二十条  本细则自印发之日起施行。

附件2：

	栾川县交通运输局随机抽查事项清单

	序号
	抽查事项
	检查依据
	检查主体
	检查对象
	检查内容
	抽查比例
	抽查频率
	抽查方式
	备注

	1
	出租汽车运输企业经营情况的检查
	《巡游出租汽车经营服务管理规定》《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》《机动车驾驶员培训管理规定》
	交通运输综合行政执法大队
	出租车运输企业
	经营许可、备案、运营服务、运营保障、台账、驾驶人员从业资格、安全培训
	50%
	1次
	随机

	2
	驾培企业经营活动的检查
	《机动车驾驶员培训管理规定》
	交通运输综合行政执法大队
	驾培企业
	经营备案、教练员管理、经营管理
	50%
	1次
	随机

	3
	道路货运企业经营活动的检查
	《道路货物运输及站场管理规定》
	交通运输综合行政执法大队
	货运企业
	经营许可、备案、货运经营管理
	10%
	1次
	随机

	4
	机动车维修企业经营行为的检查
	《机动车维修管理规定》
	交通运输综合行政执法大队
	维修企业
	经营备案、有必要的技术人员、收费价格公示
	10%
	1次
	随机

—10—

—1—